
DIÁRIO OFICIAL
Ano 1 - Edição Nº 059 de 17 de Junho de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

aDOM

Prefeitura Municipal de Buriticupu

CNPJ: 01.612.525/0001-40

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=318

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 1 - Edição Nº 059 de 17 de Junho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO: 20210134/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210134/2021

EXTRATO DO CONTRATO: 20210135/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210135/2021

EXTRATO DO CONTRATO: 20210136/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210136/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO: RESULTADO DE JULGAMENTO/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Buriticupu

CNPJ: 01.612.525/0001-40

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=318

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 1 - Edição Nº 059 de 17 de Junho de 2021

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210134/2021. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa A. 

AMARO F DA SILVA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 

14.769.3458/0001-92. OBJETO: Contratação de empresa de 
desenvolvimento de software para implantação, conversão, 
treinamento técnico, licenciamento de uso de Software de 
Protocolo, bem como testes e serviços de manutenção, 
customizações, atendimento e suporte técnico online e presencial e 
serviços de hospedagem de banco de dados junto a Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento de Buriticupu/MA. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e 

Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de R$ 

19.390,00 (dezenove mil trezentos e noventa reais). PODER: 02 

PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 06 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FUNÇÃO 

PROGRAMATICA: 04.122.0002.2008.0000-MANUTENÇÃO E 
FUNC. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA; 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a partir da data de 

assinatura. SIGNATÁRIOS: Afonso Barros Batista, pela 
Contratante e a Sr. ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILV A, 
pela contratada. Buriticupu/MA, 16 de junho de 2021. Afonso 
Barros Batista Chefe de Gabinete Ordenador de Despesa

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210135/2021. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa 
SISTEMA DE LOCACAO CONTABIL LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 09.295.258/0001-37, OBJETO: Contratação de 
empresa de desenvolvimento de software para implantação, 
conversão, treinamento técnico, licenciamento de uso de Software 
de Gestão Pública (Contábil, Almoxarifado/Compras, Patrimônio e 
Portal da Transparência), bem como testes e serviços de 
manutenção, customizações, atendimento e suporte técnico online e 
presencial e serviços de hospedagem de banco de dados para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento, Departamento Contábil e Departamento de 

Compras. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho 

de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor 
total é de R$ 49.595,00 (quarenta e nove mil quinhentos e noventa 

e cinco reais).. PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 06 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO FUNÇÃO PROGRAMATICA: 

04.122.0002.2008.0000-MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. 
MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA; VIGÊNCIA: Até 31 de 

dezembro de 2021 a partir da data de assinatura. SIGNATÁRIOS:

Afonso Barros Batista, pela Contratante é o Sr. LUIZ ORLANDO 

ALVES DOS SANTOS, pela contratada. Buriticupu/MA, 16 de 
junho de 2021. Afonso Barros Batista Chefe de Gabinete
Ordenador de Despesa

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210136/2021. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa 
ERGON DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE 

INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.467975/0001-73, OBJETO: Contratação de empresa de 
desenvolvimento de software para implantação, conversão, 
treinamento técnico, licenciamento de uso de Software de Gestão 
Escolar (Educacional) bem como, testes e serviços de manutenção, 
customizações, atendimento e suporte técnico online e presencial e 
serviços de hospedagem de banco de dados para funcionamento das 
áreas administrativa, recursos humanos, pedagógica, matrículas 
online, atividades online, transporte escolar, merenda escolar, 
financeiro, compras, estoque, patrimônio e biblioteca da Secretaria 
Municipal de Educação e Unidades Educacionais de 

Buriticupu/MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O 
valor total é de R$ 73.800,00 (setenta e três mil oitocentos reais). 
PODER: 02 - PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 03 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE: 00 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNÇÃO 

PROGRAMATICA: 12361.0017.2024.000 - MANUT. E FUNC. 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO -

PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a 

partir da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Afonso Barros 

Batista, pela Contratante é o Sr. LUCIANO DE QUEIROZ 

VIEIRA, pela contratada. Buriticupu/MA, 16 de junho de 2021. 
Afonso Barros Batista Chefe de Gabinete Ordenador de Despesa

 - LICITAÇÃO - 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021 A Prefeitura Municipal de 
Buriticupu/MA, por intermédio do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado da Tomada de 
Preços nº 006/2021, que  teve como objeto a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de consultoria e 
assessoria jurídica à Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, para 
o exercício de 2021, tendo assim por vencedora desta licitação a 

empresa CHAVES & MAIA ADVOGADOS ASSOCIADOS, 

inscrita no CNPJ sob o nº 20.003.811/0001-53, sediada Praça 

José Sarney, nº 70, Centro, Coroatá/MA - CEP: 65.415-000, 

com o Valor Total de R$ 351.000,00 (Trezentos e cinquenta e um 

mil reais), considerando que o critério de julgamento determinado 
foi do tipo Menor Preço por item.  Declaramos então a empresa 
supra como vencedora da Tomada de Preços n°. 006/2021. 

Buriticupu/MA, 07 de junho de 2021. Getulio Veras de Almeida 

Presidente da CPL Portaria n°125/2021

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021 AVISO DE 

HOMOLOGAÇÃO Homologo o resultado da licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS sob o n.º 006/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de consultoria e assessoria jurídica à Prefeitura Municipal 

aDOM

Prefeitura Municipal de Buriticupu

CNPJ: 01.612.525/0001-40

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=318

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO Ano 1 - Edição Nº 059 de 17 de Junho de 2021

de Buriticupu/MA, tendo assim por vencedora desta licitação a 

empresa CHAVES & MAIA ADVOGADOS ASSOCIADOS, 

inscrita no CNPJ sob o nº 20.003.811/0001-53, sediada Praça 

José Sarney, nº 70, Centro, Coroatá/MA - CEP: 65.415-000, 

com o Valor Total de R$ 351.000,00 (Trezentos e cinquenta e um 

mil reais). Buriticupu/MA, 16 de junho de 2021. Afonso Barros 

Batista Ordenador de Despesa

aDOM

Prefeitura Municipal de Buriticupu

CNPJ: 01.612.525/0001-40

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=318

Página(s) 4 de 4


